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Kő- és kavicsbányászatunk a k ite rm e lt nyersanyagok töm egét, a lelőhelyek 

szám át és az igénybevett te rü le t nagyságát tekintve az egyik legjelentősebb 

bányászati ágazatot képviseli.

A nagy távlatban m egkétszereződő nyersanyagigények kielégítéséhez szüksé

ges bányászati tevékenység, ezzel összefüggésben a te rm észe ti környezet 

preventív védelm e jelentős m érnökgeológiai és gazdaságföldtani feladatok 

m egoldását igényli. A továbbiakban a felm erülő  kérdések  sorából néhány 

olyan m érnökgeológiai és rekultivációs szem pontra kívánunk rám utatn i, am e

lyek figyelem bevételét a jelenlegi és a távlati bányam űvelés kapcsán egyaránt 

lényegesnek Ítélünk.

A kő- és kavicsbányák té rsze rk e ze ti e lo sz lása , je llem ző nyersanyagtípusok

Hazánk földtani felépítésének sajá tossága , hogy a kő- és kav icsipari n y e rs

anyagok bányászata, k izáró lag  a hegyvidéki és a hegységperem i te rü le tek re  

szorítkozhat. Ennek m egfelelően - néhány kivétellel - települtek a jelentő - 

sebb bányaüzemek is  (1. ábra). Az ism erte tésünk  tárgyát képező ásvány - 

vagyont több m inisztérium hoz tartozó  te rm elő szerv eze t bányássza és abból 

többszáz term ékfajtá t állítanak elő.

A töm egesen használt nyersanyagtípusok sorából a felhasználói cél sze rin t 

csoportosítva a
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-  betonadalékanyagot képező bányakavicsot,

-  betonadalékanyagot képező folyami kavicsot,

-  cem ent- és m észgyártási m észkövet,

-  zuzottkőként használatos m élységi m agm ás- és vulkáni kőzeteket,

- különleges célokra  (diszitőkő, cukorkő, kohókő, s tb .)

bányászott m észköveket és dolom itokat em eljük ki.

A több, m int fé leze r bányaüzem té rsze rk e ze ti e lo sz lá sá ra  rész le te iben  je l

lem ző, hogy azok viszonylag egyenletesen fedik le a földtanilag kedvező t e 

rü le teket. Ennek elsősorban gazdaságossági okai vannak (az épitéshelyi 

anyagárakban a nyersanyag szá llítá s i költségnövekménynek döntő szerep  

jut), de jelentősnek Ítéljük a következő szem pontokat is :

- a koncentrált nagyüzemi bányászat k ia lak ításá t a viszonylag szűk 

és idényszerűen változó szá llítá s i kapacitások negativ irányban be

folyásolják,

-  a bányák nagyobb szám át képviselő szövetkezeti szek tor te rm elő  - 

helyei a m ezőgazdasági tevékenységnek alá  vannak rendelve és 

m indenkor a sa já t te rü le tük re  szorítkozhatnak.

A nyersanyagkutatás és a bányam űvelési m ódszerek áttek in tése

A k o rsze rű , gazdaságos és biztonságos nyersanyag term elést m egalapozó 

földtani kutatási tevékenység m ódszerében és rendszerében  egyaránt m a

gas színvonalúnak tekinthető. A legutóbbi két évtized fe sz ite tt ütem ü épitő- 

anyagkutatásainak eredm ényeként s ik erü lt elérnünk, hogy

- a múltból örökölt kutatási hiányosságok nagy ré sze  fe lszám olásra  

kerü lt,
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- olyan újabb ásványvagyon előfordulásokat tártunk fel, am elyek a mo

dern és m inőségigényes technológiákkal dolgozó uj gyártókapacitások 

nyersanyagellá tását hosszú táv ra  biztosítják,

- a m egkutatott és a prognosztikus készletek  az o rszág  szám ára  elvben 

nagy távlatú épitőanyagipari önellá tást tesznek lehetővé.

A szabatos épitőanyagipari földtani nyersanyagkutatások jelen tőségét koráb

ban alábecsülő  szem léletből eredően hosszú ideig szinte k izáró lag  a meglévő 

üzemekhez és adott technológiákhoz kelle tt utólagosan a megkívánt m ennyisé

gű és minőségű ásványvagyont fe ltá rn i. Ezzel párhuzam osan igen komoly e rő 

feszítések  voltak szükségesek ahhoz, hogy a dinam ikus szo c ia lis ta  fejlődés 

á lta l megkívánt újabb gyártókapacitások nyersanyag oldalról tö rténő  m egala - 

pozása hosszútávon b iz tosíto tt legyen. Ilyen fe lté te lek  m elle tt -  a napjainkig 

sem  optim ális tá rcasz in tű  kutatási kapacitásokat is  be leértve  -  az ásványva

gyon fe ltá rá sa  és m inősítése  szin te  k izáró lag  az adott felhasználói célhoz iga
zodhatott. Az épitőanyagipari nyersanyagkutatás aktiv sze rep e , ezzel össze - 

függésben a kom plexitás elvének érvényre ju tása  az utóbbi időszaktól fokozó

dik, amelynek eredm ényeként

-  az uj gyártókapacitások optim ális te lep ítéséhez nyersanyag a lte rn a tí

vákat biztosítunk,

-  a kutatásokkal fe ltá rt kőzetösszletek  anyaga a többirányú hasznosít

hatóság sze rin t v izsgá la tra  kerü l,

-  a működő üzem ek korábbi hasznosítási cél sze rin t m inősíte tt n y e rs 

anyaga a te rm e lé si kutatás során kiegészítő  v izsg á la tra  kerü l.

Az újabb nyersanyagkataszterek  és prognózisok a régebbi iparágcentrikus 

fe lm éréseke t k iegészítve m ár komplex módon, nyersanyagfajtákra o rien tá l

va rögzítik  az egyes körzetek  ásványvagyon perspek tívá it. Az építőanyag - 

ip a ri bányam űvelés a perspektiv ikus földtani nyersanyagkutatást követően,
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a m egkutatottsági nyilatkozat birtokában és az ille tékes bányahatóság által 

jóváhagyott bányatelken belül végezhető.

- A kő- és kav icsipari nyersanyagok,

- az ásványkőzettani tulajdonságok,

-  a kőzetfizikai -  kőzetm echanikai param éterek ,
- a p r im é r kőzetképződési jellegek (pl. ré tegzettség)

-  és a kőzettöm eget é r t utólagos hatások (tektonika, karsztosodás

Stb.)

tekintetében egyaránt lényeges e lté ré s t m utatnak.

A kőzetösszletek  ip a ri hasznosithatóságát m eghatározó felhasználói cél, 

ezzel összefüggésben a te rm e lés  folyam atosságának igénye, i l l .  idősza - 

kosságának lehetősége ugyancsak e lté rő  követelm ényeket tám asz t a bányá

szatta l szem ben. Egy adott körzetben optim ális gyártókapacitás nagyság - 

rendje pedig döntően m eghatározza a kutatási és a bányam űvelési feltété  - 

leket.

A vázolt szempontoknak megfelelően hazánkban az épitő- és épitőanyagipari 

ásványi nyersanyag-bányászat gazdaságosan k izáró lag  külszíni m űveléssel 

lehetséges, három  alapvető módon:

1 .  ) G ravitációs, vagy m agasm üvelés (kőbányák)

2 .  ) Mélymüvelés

a .  ) v izsz in t feletti (kő-, m u rv a -é s  kavicsbányák)

b .  ) v izszin t alóli (kavicsbányák)

3 .  ) Speciális vágat, i l l . akna jellegű (kutató- és technológiai kőbá

nyászat, diszitőkőbányászat).
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A kő- és kavicsbányák m űvelésének e lső  ütemében a lefedési m unkálatokat 

végzik el, am elyek közel azonos elem eket ta rta lm aznak , A fedőmeddő 

ren d szerin t laza kötésű, több-kevesebb kőtörm eléket tarta lm azó agyagos-ho

mokos üledékanyag, am elynek k iterm eléséhez  főként a talaj fizikai jellem zők 

figyelem bevétele szükséges, Néhány kőbányánál robbantásos fedőjövesztést 

is  kell a lkalm azni, A kedvező adottságú nyersanyagelőfordulások szám ának 

csökkenésével a lefedési munkák is  egyre nehezebbé válnak. Ennek következ

tében egyes kavicsbányáknál m áris  jelentős vastagságú agyagos-iszapos fedő

ré teg  viz alóli k ite rm e lésé t kell m egoldani, A fedőmeddő és a hozzá hasonló 

köztesm eddő lem űvelése és hányóképzése m ár eddig is  több m érnökgeológiai 

(állékonysági) problém át okozott, jelentőségük pedig a jövőben még tovább 

fokozódik.

A nyersanyagösszlet bányászatát azonos nyersanyagfajták esetében - ahol a

kőzetfizikai jellem zők csekély e lté ré s t m utatnak - döntően a kőzet te lepülési 
viszonyai és az előfordulást é r t  utólagos földtani Hatások m értéke  határozza  

meg; a hegységperem í, erősen karsztosodott és tektonízált mészkőbányák 

lényegesen kedvezőtlenebb feltételekkel müveihetők, m int a perem ektől tá  - 

volabb, viszonylag nyugodt településben található előfordulások,

Különböző nyersanyagfajtáknál - a te rm e lési önköltségadatok sze rin t - még 

jelentősebb e lté rések  tapasztalhatók az egyetlen nyersanyagnál mutatkozó 

értéknél. Az önköltségadatok összetevői sorából lényegesnek Ítéljük még a 

felhasználói és gyártástechnológiai cél k ie lég ítése  érdekében végzett jövesz- 

téstechnológiai m űveleteket. Ide tartozóan m egem lítjük, hogy pl, a m észkő

nél a zúzottkő- és betonadalékanyag e lőállítás c é ljá ra  az apróm éretű , m ész

gyártást és építőkő e lőállítási szempontból a nagyobb m éretű  díszítőkő - 

ip a ri feldolgozásra pedig a tömbkő jövesz tésé t kell megoldani,

A fentieknek megfelelően a bányászat jövesztés és feldolgozás technológiai 

berendezései m indenkor a nyersanyag földtani adottságaihoz és a term ék 

felhasználói céljához igazodnak.
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A tájrendezés és a rekultiváció kérdései

A külszíni bányam üveletek az o rszág  terü le tének  kereken 1 %-át érin tik  és 

egyes körzetekben a gom bam ódra szaporodó bányák egyre inkább ütközésbe 

kerülnek a környezetvédelm i törekvésekkel és a tá jrendezési célkitűzések - 

kel,

A bányaüzem ek felhagyását a vonatkozó bányam üszaki és földtani (ásvány

vagyon védelm i) u tasitások  szabályozzák, am elyek ism erte tésé tő l itt elte - 

kintünk. A rövidebb-hosszabb ideje felhagyott bányaüzemek nagyobb ré sz é 

nek ism ere te  birtokában m egállapítható, hogy azok egy hányada ténylegesen 

reku ltiváció ra  szo ru l, m ás esetekben azonban körzetünkben további n y e rs

anyaghas znositási perspektívák vannak. A m axim ális nyersanyaghasznosi - 

tásnak a m inim ális k ö rnyezetkárosítássa l tö rténő  e lé ré se  érdekében mielőbb 

szükséges ezen objektumok komplex fe lm érése  és a m egfelelő döntések m eg

hozatala.

Ugyancsak nem kerü ltek  m ég fe lm é ré sre  a felhagyott bányáknak az e red e ti

nél magasabb tá jrendezési funkciójú u tóhasznosítási lehetőségei sem . Mind

ezen hiányosságok p ó tlá sá ra  az o rszágos építőanyag k a tasz te rezés  során  

egységes szem léle tte l nyílik lehetőség.

Az épitőanyagbányászat és azzal összefüggésben a környezetvédelem  egyes 

k é rd ése it összefoglalóan áttekintve m egállapíthatjuk, hogy a nagy tömegű 

épitőanyagipari ásványvagyon vonatkozásában hosszútávon is  öne llá tásra  

cé lszerű  berendezkednünk. Ennek m egvalósítása érdekében olyan, építő -  

anyagipari kutatáspolitikai és gazdaságföldtani koncepciók mielőbbi kimun

ká lása  célszerű , am elyek a föld-, v iz -, te rm é sz e t-  és környezetvédelm i 

törvényekkel összhangban m egalapozzák a nyersanyagvagyon optim ális ha

tékonyságú k iaknázását.
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